貨幣性項目

   美金：新台幣  $-  32.1850  $6  $-  31.3000  $160

  105 年 1月 1 日至 3 月 31 日  104 年 1月 1 日至 3 月 31 日

  敏感度分析  敏感度分析

變動幅度

影響損益

 影響其他

綜合損益

變動幅度

影響損益

 影響其他

綜合損益

(外幣：功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣  1%  $811  $-  1%  $904  $-

   歐元：新台幣  1%  86  -  1%  28  -

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣  1%  $3  $-  1%  $143  $-

27

B.利率風險

a.合併公司以浮動利率借入資金，因而產生利率暴險。合併公司於資產負
債表日受利率暴險之金融資產及金融負債帳面金額如下：

  105年3月31日  104年12月31日  104年3月31日

具現金流量利率風
險-金融負債  $125,486  $298,583  $5,000

b.敏感度分析
下列敏感度分析係依非衍生性工具於資產負債表日之利率暴險而決定。
對於浮動利率負債，其分析方式係假設資產負債表日流通在外之負債金
額於報導期間皆流通在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所
使用之變動率為利率增加或減少 1%，此亦代表管理階層對利率之合理可
能變動範圍之評估。
若利率增加減少 1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國
105 及 104 年 1 月至 3 月之淨利將分別減少增加 314 仟元及 6 仟元。

c.其他價格風險
合併公司因投資基金受益憑證及國內上櫃公司股票，而產生權益價格暴
險。若權益價格上漲下跌 1%，民國 105 及 104 年 1 月至 3 月稅前淨利將
因透過損益按公允價值衡量之金融資產公允價值之變動增加減少 512 仟
元及 1,749 仟元。

(2)信用風險
合併公司主要潛在信用風險係源自於現金及應收帳款之金融商品。合併公司現
金存放於不同之金融機構，控制暴露於每一金融機構之信用風險，而且認為合
併公司之現金不會有重大信用風險顯著集中之虞。合併公司主要承攬政府之公
共工程，其應收款項之信用風險低。

(3)流動性風險
合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以支應集團營運並減
輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保
借款合約條款之遵循。
銀行借款對合併公司而言係為一項重要流動性來源。截至民國 105 年 3 月 31
日、104 年 12 月 31 日及 3 月 31 日止，合併公司未動用之銀行融資額度分別為
4,401,300 仟元、4,026,300 仟元及 3,207,000 仟元。
流動性及利率風險表
下表詳細說明合併公司已約定還款期間之非衍生性金融負債剩餘合約到期分
析，其係依據合併公司最早可能被要求還款之日期，並以金融負債未折現現金
流量編製，其包括利息及本金之現金流量。
合併公司可被要求立即還款之銀行借款，係列於下表中最早之期間內，不考慮
銀行立即執行該權利之機率；其他非衍生性金融負債到期分析依照約定之還款
日編製。

28

105 年 3 月 31 日

 要求即付或
短於1 個月

1至3個月 3個月至1年  1至5年 5年以上

非衍生金融負債

無附息負債  $- $- $2,390,125 $368,248 $-

浮動利率工具  - - 31,871 - 93,615

  $- $- $2,421,996 $368,248 $93,615

104 年 12 月 31 日

 要求即付或
短於1 個月

1至3個月 3個月至1年  1至5年 5年以上

非衍生金融負債

無附息負債  $- $-  $2,128,588  $558,079 $-

固定利率工具  - 149,888  -  - -

浮動利率工具  - -  191,900  - 106,683

  $- $149,888  $2,320,488  $558,079 $106,683

104 年 3 月 31 日

 要求即付或
短於1 個月

1至3個月 3個月至1年  1至5年 5年以上

非衍生金融負債

無附息負債  $-  $-  $2,351,642  $317,636  $-

固定利率工具  -  -  -  -  26,418

浮動利率工具  -  -  5,000  -  -

  $-  $-  $2,356,642  $317,636  $26,418

3.公允價值之資訊

(1)非按公允價值衡量之金融工具
合併公司管理階層認為非按公允價值衡量(按攤銷後成本衡量)之金融資產及
金融負債之帳面金額趨近其公允價值。

(2)按公允價值衡量之金融工具

  105年3月31日 104年12月31日  104年3月31日

金融資產
 帳面

價值

公允

價值

帳面

價值

公允

價值

帳面

價值

公允

價值

透過損益按公允價值衡

量之金融資產－流動

$51,155  $51,155  $45,742  $45,742  $174,948  $174,948

金融資產之公允價值係依下列方式決定：
具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係分別參照市場
報價決定。若無市場價格可供參考時，則採用評價方法估計。合併公司採用評
價方法所使用之估計及假設，與市場參與者於金融商品訂價時用以作為估計及
假設之資訊一致。

29

(3)認列於資產負債表之公允價值衡量
下表提供了金融工具於原始認列後以公允價值衡量方式之分析，衡量方式係基
於公允價值可觀察之程度分為第一至三級：
A.第一級公允價值衡量係指以來自活絡市場相同資產或負債之公開報價（未經
調整）。

B.第二級公允價值衡量係指除第一級之公開報價外，以屬於該資產或負債直接
(亦即價格)或間接(亦即由價格推導而得)可觀察之輸入值推導公允價值。

C.第三級公允價值衡量係指評價技術係非以可觀察市場資料為基礎之資產或
負債之輸入值(不可觀察之輸入值)推導公允價值。

105 年 3 月 31 日

項  目  第一級 第二級  第三級 合計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產－流動

  國內上市櫃股票  $20,601  $-  $-  $20,601

  基金  30,554  -  -  30,554

  $51,155  $-  $-  $51,155

104 年 12 月 31 日

  第一級 第二級  第三級 合計